ж
СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

fl В О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
^ Г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
4 АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент Ассоциации
«Объединение ГрадСтройПроект», вице-президент Российского Союза
Строителей (РСС);
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Генеральный директор НП «Объединение организаций по
проектированию объектов связи и телекоммуникации «ПроектСвязьТелеком»;
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Президент Ассоциации СРО «Центризыскания», генеральный
директор АО «НИИТеплоприбор», управляющий партнер
ООО «ЦентрГеоПроектСтрой».
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

1. О признании квалификаций кандидатов в эксперты центров оценки
квалификаций.

2. О наделении организации - заявителя полномочиями по проведению
независимой оценки квалификации.

3. О расширении перечня наименований квалификаций.

10 февраля 2022 года № 15

Повестка дня заседания:

2

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О признании квалификаций
кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций.

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным
квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно -  строительного проектирования (далее -  СПК) признать
квалификацию эксперта, представленного Союзом саморегулируемых
организаций строительного комплекса, Новоселова Виктора Анатольевича по
следующим квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Союзом саморегулируемых организаций строительного
комплекса, Воскресенской Александры Игоревны по следующим
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.3 РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Союзом саморегулируемых организаций строительного
комплекса, Ярового Александра Владимировича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

3

1.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Союзом саморегулируемых организаций строительного
комплекса, Назарова Михаила Александровича по квалификации:

— Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно —
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Союзом саморегулируемых организаций строительного
комплекса, Черных Ирины Яновны по следующим квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Союзом саморегулируемых организаций строительного
комплекса, Шрейбер Аллы Алексеевны по следующим квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Бернова Александра Альфонсовича по квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

4

1.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Бунтовской Екатерины Александровны по
квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Короля Ивана Сергеевича по квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.10. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Жигалова Владимира Ильича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Матвеева Назара Михайловича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.12. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Сергеева Владислава Евгеньевича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

5

1.13. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Тесман Галины Николаевны по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»- 4 .
Решение принято большинством голосов.

1.14. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Обществом с ограниченной ответственностью «Центр оценки
квалификации Сибири», Хомова Алексея Александровича по квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.15. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Ассоциацией «Национальный центр развития компетенций и
квалификаций», Куренного Григория Михайловича по следующим
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор-градостроитель (6 уровень квалификации);
-  Архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Главный архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.16. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Ассоциацией «Национальный центр развития компетенций и
квалификаций», Самородова Даниила Игоревича по следующим квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор-градостроитель (6 уровень квалификации);
-  Архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Главный архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Архитектор (5 уровень квалификации);

6

-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.17. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Ассоциацией «Национальный центр развития компетенций и
квалификаций», Левянта Бориса Владимировича по следующим квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор-градостроитель (6 уровень квалификации);
-  Архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Главный архитектор-градостроитель (7 уровень квалификации);
-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.18. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АС «СЗ Центр АВОК», Гримитлина Александра Моисеевича по
квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.19. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АС «СЗ Центр АВОК», Палея Ефима Львовича по
квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.20. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АС «СЗ Центр АВОК», Гримитлиной Марины Александровны
по квалификации:

7

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

1.21. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного АС «СЗ Центр АВОК», Крумера Романа Григорьевича по
квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О наделении организации-
заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации.

2.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации Союз саморегулируемых
организаций строительного комплекса, по следующим квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации);
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

2.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации Общество с ограниченной
ответственность «Центр оценки квалификации Сибири», по следующим
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

8

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О расширении перечня
наименований квалификаций.

3.1. РЕШЕЛИ: Одобрить изменение (расширение) перечня наименований
квалификаций, по которым АС «СЗ Центр АВОК» проводит независимую оценку
квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым проводится независимой оценки квалификации АС
«СЗ Центр АВОК», с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7-й уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

3.2. РЕШИЛИ: Одобрить изменение (расширение) перечня
наименований квалификаций, по которым АНО «ЦОК по строительству
Сибири» проводит независимую оценку квалификации, с добавлением
квалификаций:

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).
Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований

квалификаций, по которым АНО «ЦОК по строительству Сибири» проводит
независимую оценку квалификации, с добавлением квалификаций:

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято большинством голосов.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии

А.Ш. Шамузафаров

Н. А. Прокопьева